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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá aplikováním myšlenkových map při vyučování

anglického jazyka. Vychází přitom z diplomové práce Využití myšlenkových

map ve výuce angličtiny a dále zkoumá a rozvíjí její předpoklady. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část podává vysvětlení,

proč právě myšlenkové mapy by mohly sloužit jako efektivní strategie učení.

Věnuje se problematice paměti, organizace myšlenek, strategiím na podporu

ukotvení nových informací a stylům učení žáků. V praktické části nalezneme

příklady aktivit zaměřených na různé jazykové dovednosti založené na

myšlenkových mapách. Stěžejní část je potom ta, které se soustřeďuje na

novou techniku učení se slovíček pomocí myšlenkových map. Nachází se zde

kapitoly, které se zaměřují na možnosti aplikace této techniky v individuálních

kurzech, ve skupinách a pro samouky. Popis nové techniky učení je doplněný

výzkumem. Na rozdíl od diplomové práce se výzkum tentokrát soustřeďuje na

využití této techniky ve skupině.
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ABSTRACT

This work deals with an implementation of mind maps in ELT. It stems from

the master thesis Mind Maps in English Language Teaching, and it further

explores and develops its assumptions. This thesis is divided into a theoretical

and a practical part. The theoretical part gives an explanation why mind maps

serve as an effective learning strategy. It is dedicated to the problem of

memory, organisation of thoughts, strategies of consolidation, and learning

styles. Examples of activities focused on various language skills based on mind

maps, can be found in the practical part of the thesis. The crucial part is the one

which concentrates on a new technique of learning vocabulary via mind maps.

In this part, there are chapters devoted to an application of this technique in

one-to-one courses, groups and in self-teaching. Observations are added to the

description of the technique. As oppose to the master thesis, this time the

research focuses on using the technique in a group.
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INTRODUCTION

A successful process of searching for effective ways of teaching and learning

includes creating new techniques, but also rediscovering the old ones. The concept

of using diagrams as a non-linear organisation of thoughts and note-taking is a

typical example of a well-established strategy. Mind maps are on the contrary a

somewhat fresh thinking and learning tool with strict rules formulated by Tony

Buzan.

Mind maps became the principle theme of my master thesis, on which this

work is based. Whereas the aim of my master thesis was to introduce mind

maps as a viable alternative of teaching and learning English, this work goes

further and concentrates much more on implementation of mind maps in

lessons. First of all, various ready-made activities were added to the practical

part that can be incorporated in any course or can serve as an inspiration for

teachers to prepare their own. Second, a new technique of learning vocabulary

via mind maps, which was also introduced in my master thesis, was developed

and explored further. Since the master thesis was completed, this new

technique has been applied to several distinct courses of individuals as well as

groups and a great deal of work has been done on its enhancement.

In this thesis, the focus was shifted to an active usage of this technique as some

new activities were invented and ready-made tests for students prepared.

Moreover, the master thesis implied the idea of making an electronic version.

This thought was realised and a computer programme was designed to make

the utilization of this technique easier for teachers. An observation of students

from one-to-one courses was provided in my master thesis. However, several

important questions arose from the observations which prompted me to

continue in the research. First, I wondered, whether it would be possible to

implement this technique in groups, and whether it would be as successful as in

one-to-one courses. Thus, in addition to my master thesis, here I add also some

observations done with a group course.
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Second, the observations in my master thesis also indicated that the technique

could be useful in mastering learning strategies. I decided to explore this

further, and thus the major focus in the later observations was on the possible

development of metacognitive skills.

As to the structure of this work, similarly to the master thesis, it is divided into

a theoretical and practical part. The theoretical part has not been changed

substantially, since it stems from the same theoretical assumptions as my

master thesis. There are chapters dedicated to terminology and definitions of

mind maps, memory and learning, learning strategies, and learning styles.

However, it was enriched in some resources and it provides a deeper analysis

of strategies of consolidation. The practical part begins with the

implementation of mind maps in ELT. The same samples from textbooks as in

my master thesis are provided. Some of the original mind map activities, which

are shown in this part, are taken from the master thesis and further developed,

some are completely new.

It is the second section of the practical part which is the most significant, as it

focuses on the new technique called MMB. Introduction of the technique,

examples, and a manual how to use it, are provided, similarly to the master

thesis; however this time in a greater complexity and usage for one-to-one

courses, groups and self-learners. Two kinds of observations can be found in

this work, to draw the difference between application of MMB to individual

courses and to groups. The former was taken from my master thesis; the latter

is new, done with a group of college students. Young adults of upper-

intermediate level formed the target group this time.

The thesis includes a large number of figures. There are images taken from

monographs and textbooks, and others made by the author. All mind maps

were created in the software Buzan’s iMindMapTM, version 5, Home &

Student. If there is no source stated, pictures and symbols were taken from the

image database of this programme. Most of the illustrations in mind map

activities and illustrations in mind map cards were drawn by Mgr. Pavel
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Kacafírek (further PaK). The programme, in which all the word cards and mind

map handouts were prepared, was designed by Petr Borovka.

This thesis has the ambition to serve as an inspiration for language teachers and

their students in making their lessons variable. It might be useful for teachers

and learners who are searching for new ideas and learning strategies, and who

are interested in engaging learning.
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THEORETICAL PART I – WHAT ARE MIND
MAPS

1. TERMINOLOGY AND PRINCIPLES

It appears that the concept of mind maps is not completely unfamiliar for most

people. This term usually elicits a more or less vague picture of a diagram with

structured thoughts and key words of a particular issue. However, there is a

significant difference between mind maps in the sense they will be dealt in this

thesis and other diagrams. It is therefore necessary, before discussing this tool

in depth, to establish a terminology and principles that would provide a

framework for everything that follows.

Undoubtedly, the idea of nonlinear organisation of thoughts had been used by

many thinkers around the world before; yet the notion of mind maps is said to

be invented by Tony Buzan in the 1960s. Tony Buzan was the first one to come

up with an elaborate system of rules which mind maps should follow to be used

effectively in a variety of ways. He defines a mind map as: “…a graphic

technique for holistic thinking which supports all brain functions – mainly

memory, creativity, learning and thinking in general” (Mentální mapování 42,

translation PB1). Moreover, he establishes the essential characteristics of mind

maps. First, the subject of attention is placed in the centre, preferably

represented by an image. Second, the branches which stem outwards the centre

are in an obvious connection with the central idea. Third, there are different

levels of branches, the closer the branch is to the main idea, the closer it is

related to it. Finally, each branch carries solely one key word or an image (ibid

42).

1 “Myšlenková mapa je vizuální nástroj pro holistické, tedy celistvé myšlení, který podporuje
všechny funkce mozku – především paměť, kreativitu, učení a veškeré přemýšlení“ (Buzan,
Mentální mapování 42).
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However, various resources offer distinct terminology of what has been

described above. In my master thesis Mind Maps in English Language

Teaching, several examples of different notions are presented. First, Schunk

proposes the term cognitive map. According to him, mapping, which is the

process of creating a cognitive map, is an organisational technique based on

selecting important ideas and subsequently putting them into a relationships

network (224-225). Figure 1-1 shows and example of a cognitive map by

Schunk.

Figure 1-1, Cognitive map, (Schunk 225)

Second, clusters, demonstrated in Figure 1-2, are other examples of different

terminology. According to Berger and Fuchs, clusters can be considered a

predecessor of Buzan’s mind maps. Clusters extensively exploit associations.

The associations together with feelings and other connected motives are added

to the appointed central idea. After this step, the connections and relationships

are marked with different colours (29).
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Figure 1-2, Clusters, (Berger and Fuchs 29)

Moreover, various terms such as diagrams, word webs, word network, or

spiders can be encountered in handbooks for language teachers or in English

textbooks. Those notions are usually presented in connection with

recommendation techniques of note-taking and learning new vocabulary. In

Figure 1-3 you can see a word web taken from the publication Test your

vocabulary 1 by Peter Watcyn-Jones and Olivia Johnston.
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Figure 1-3, Word web (Watcyn-Jones and Johnston 37)

Several common features can be observed in all above mentioned diagrams:

apparently, in each case there is a central idea in the middle of a diagram, from

which several subthemes stem. Moreover, the relationships between the central

idea and those subthemes can be clearly identified. In other words, some kind

of network of association is created as opposed to a linear note taking.

However, Buzan draws attention to the differences between his mind maps and

above mentioned concepts. Therefore, not all diagrams can be considered mind

maps in the buzanian sense. He puts primary emphasis on clarity and avoiding

chaos: “Because the laws of clarity, emphasis and association have been

neglected, what appeared to be developing into order and structure has in fact

resulted in confusion, monotony and chaos” (The Mind Map Book 111). In

short, he warns against not following the basic rules, as it might have a

contradictory effect.

[…]


Camera

operator

Anténa Commercial+ member of camera crew ___displays the words that people

speaking in public have to say.

Crew Přehled Film+ teleprompter peak time

Rating Ke stažení News+ Classification The film was given a 15 ___by British

censors. Presenter TV+ anchor person brief report

Tvorba slov (jiný slovní

druh, odvozené slovo)

Kontext ___is the evening hours, when the

largest television audience is

available.
News 19-22.00 Signal

camcorder=kamera Team Download Statistics News is also reported online

through___.

a prime time show

(adj)

Profession Life broadcasting ___is a short news report on the radio

or television.

to jingle (v) TV /Radio programme

to rate-hodnotit ___uses camcorder to shoot films,

reports etc.

___is a person who introduces the

different sections of Radio or TV

programme.
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Handout for college students in a mind map course: 1) a table with the words,

2) a handout with mind map cards

Nové slovíčko Slovní spojení/Předložka Příkladová věta

Assume +places +house ___, the press exaggerated the story.

Consciousness Absolutely+ +imply

Enchanting It is generally - ed +joke Don’t be ___! You can’t pay £50 for a T-shirt!

Hilarious Let us+ +lead to...

Ingenious Lose+ Regain+ Few businesses are ___ in the present

economic climate. Intriguing that.. sth FOR sth

Swap Look+ +situation I found the story rather ___.

Překlad Kontext, Hodnocení, Asociace

Nevyhnutelně Development News Rubik`s cube is one of the cleverest and ___

___inventions. Předpokládat Evaluation Opinions

Směšný Give + Receive positive She’s very ___ when it comes to finding

excuses. Vyměnit metaphor Sentence beginning

Vzkvétat negative Podobný/opačný význam

Tvorba slov creative, clever X boring

intriguingly

(advrb)

enchantingly

(advrb)
extremely funny X uninteresting

ingenuity (n) conscious of (adj) to develop quickly X decline

Inevitable (adj) assumed (adj) ridiculously (advrb) very interesting, unusual X reasonable

hilariously

(advrb)

a (house) swap (n) flourishing (adj) pleasant, attractive X unimaginative
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APPENDIX III – TESTING CARDS
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APPENDIX IV – MIND MAP ACTIVITIES
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APPENDIX V – QUESTIONNAIRE (MMB
GROUPS)

1. Vyplňování kartiček a učení se z nich (vyberte jednu odpověď):
a. mě baví, je to něco jiného než klasická cvičení v učebnicích
b. nevadí, je to jako každý jiný úkol
c. nevadí, ale zabírá moc času
d. nebaví, protože zabírá moc času a nevidím žádný efekt
e. vlastní odpověď_____________________________

2. Aktivity a hry, které jsme dělali se slovíčky v hodině (můžete vybrat více
odpovědí):

a. mě pomáhaly použít naučená slovíčka v kontextu
b. byly zábavné
c. procvičovaly také mluvení, a to se mi líbilo
d. byly ztrátou času
e. byly nudné
f. nepomohly v procvičení slovíček jako třeba klasické zkoušení, či testy

na překlad

Prosím o komentář k těmto otázkám:

3. Technika Mind map box mě naučila tyto dovednosti, které pravděpodobně
dále využiji (můžete vybrat více odpovědí):

a. pracování s různými druhy slovníků a zdrojů
b. učení se slovíčkům v kontextu a s čím se pojí
c. rozumět výslovnostním znakům
d. rozumět termínům, které se mi budou hodit (např. collocation, adjective,

synonymy…)
e. používat mnemotechnickou pomůcku při učení
f. používat asociace
g. nic nového, všechno jsem už dělal/a a znal/a
h. nic, co bych v budoucnu využil/a
i. vaše odpověď________________________________

4. Terminologie v kartičkách (můžete vybrat více odpovědí):
a. mi pomáhá v porozumění jazyku
b. byla srozumitelná a snadno jsem si ji osvojil/a
c. je pro mě známá
d. mi komplikuje učení
e. mi je úplně na nic

5. Techniku Mind map box (vyberte jednu odpověď):
a. budu nadále používat na nová slovíčka
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b. budu nadále používat na těžce zapamatovatelná slovíčka
c. využiji, ale přizpůsobím ji svým potřebám (změním design, upravím

některé větve..)
d. využil/a bych ji, jen kdyby byla v elektronické podobě či jako aplikace

na mobil
e. využiju některé větve (prvky MMB): ____________________________
f. nevyužiji vůbec, vrátím se ke klasickým anglicko-českým překladům a

seznamům

Prosím o komentář k těmto otázkám:

6. Slovíčka, která jsme se v tomhle semestru učili metodou MMB (můžete
vybrat více odpovědí):

a. si lépe pamatuji a myslím, že si je budu pamatovat déle než ta, která se
učím jinak

b. se mi dobře vybavují, když je vidím anglicky
c. vím, jak použít ve větě, protože si pamatuji slovní spojení a gramatiku

slovíčka z kartičky
d. se mi díky této technice snadno napojily na slovíčka, která už znám
e. nevidím rozdíl v zapamatování slovíček touto technikou a dalšími

technikami, které používám
f. se mi pamatují hůře než z tradičních česko-anglických slovníčků

7. Označil/a byste tuto metodu jako efektivní/neefektivní proč (můžete vybrat
více odpovědí):

a. efektivní, díky ní jsem se naučil/a více slovíček než obvykle
b. efektivní, díky ní jsem se naučil/a slovíčka více do hloubky, tj. umím je

použít a pamatuji si je
c. efektivní, protože - ____________________________
d. je stejně efektivní jako metody, které používám
e. neefektivní, protože čas, který strávím vyplňováním kartiček, bych lépe

využil/a na naučení se více slovíček jen z češtiny do angličtiny a naopak
f. neefektivní, protože -___________________________

Prosím o komentář k těmto otázkám:

Napište, prosím, svými slovy jak se vám s technikou MMB celkově pracovalo,

její výhody a nevýhody, popřípadě doporučení: