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Charakteristika práce

Předkládaná rigorózní práce obsahuje 139 číslovaných stran, z toho 120 stran tvoří

samotný text práce, zbytek je pak seznam citované literatury a přílohy.

Strukturu práce tvoří český a anglický abstrakt s klíčovými slovy, úvod, teoretická část I a

II, praktická část I a II., závěr, seznam citované literatury a přílohy.

V úvodu k práci autorka uvádí, že tímto tématem se již zabývala v diplomové práci a blíže

specifikuje v čem je rigorózní práce nová a odlišná a také charakterizuje strukturu své práce.

Praktickou část II považuje za nejdůležitější, protože se v ní zaměřuje na novou techniku

vyučování anglického jazyka na zvanou „Mind Map Box“ (MBB).

V teoretické části nejprve ujasňuje užívanou terminologii, přičemž uvádí pohledy různých

autorů na danou problematiku a zabývá se principy tvorby „mind maps“ (MM) u různých

autorů (Buzan, Schunke, Berger, Fuchs). Buzana považuje za svůj největší inspirativní zdroj.

Dále pak analyzuje čtyři důležité rysy myšlenkových map: jasná struktura, personalizace,

kreativita a motivace. V dalších kapitolách se zabývá otázkami paměti a učení, jejich

vzájemného vztahu, přičemž analyzuje některé modely paměti. Zvláštní pozornost věnuje

učení se slovní zásobě. Nezapomíná na individuální zvláštnost žáků, především se zabývá

otázkami mnohačetné inteligence, typů smyslového vnímání a zabývá se tím, jak tyto

ovlivňují učební styly žáků.

Praktická část I je věnována výzkumu učebnic, které používají MM pro výuku slovní

zásoby, gramatiky, mluvení, psaní a poslechu, dále pak autorka analyzuje výběr jejích

vlastních aktivit. V praktické části II představuje MMB, zabývá se otázkou jeho využití pro

výuku samouků, 1 : 1 kurzech a ve skupinách, představuje počítačový program založený na

využití této techniky, uvádí příklady karet, které si vytvořili sami studenti. Závěrečná část je

věnována výsledkům dotazníkového šetření (11 otázek) mezi vlastními studenty, na nichž

byla tato metoda aplikována.

Co považuji za silné stránky práce

1. dobrou schopnost autorky shromáždit teoretické poznatky z dané oblasti, kriticky je

zhodnotit, prezentovat je a prakticky aplikovat,

2. logičnost a promyšlenost struktury práce a přístupu k tématu,

3. systematičnost myšlení i postupu autorky: skutečnost, že každá kapitola obsahuje shrnutí

hlavních myšlenek a je představen hlavní smysl kapitoly následující,

4. schopnost postupného rozvíjení tématu a myšlenek,

5. propojení teoretické a praktické části práce,

6. samostatnost autorky,

7. tvůrčí přístup autorky,

8. originalitu práce a její inovativnost,

9. nadšení autorky,

10. vynaložený čas a úsilí.

Co považuji za slabé stránky práce

1. některé jazykové nedostatky (na příklad v užití členu, užití –s ve 3. osobě sg., spellingu -

místy rozlišení the practice a to practise -, užití předložek, užití nesprávných či nevhodných

slov, nejednotnosti psaní velkých a malých písmen) apod.,

2. absence stanovení cíle práce v abstraktu nebo k úvodu, dozvídáme se jej až v závěru na

straně 118,

3. absenci hlubšího a přesnějšího popisu výzkumné metodologie při prezentaci výzkumů,

4. místy užití zevšeobecnění, která nejsou podložena pozorováním či výzkumem vůbec nebo

nedostatečně průkazně a která jsou spíše založena na subjektivním hodnocení autorky,

5. malý výzkumný vzorek, který ale objektivně nemohl být větší,

6. délku kapitoly 6 a její smysl v rámci práce, což činí práci poněkud nevyváženou.

Doporučení pro obhajobu práce

Autorka by měla objasnit následující problémy nebo zodpovědět níže uvedené dotazy.

1. Ke kterému modelu paměti se ona sama kloní jako k modelu nejvíce vyhovující metodě

MMB?

2. Jaké jsou podle autorky hlavní výhody a nevýhody techniky MMB?

3. Používají žáci při výuce za pomoci metody MMB ještě jiné typy poznámek „ilegálně“?

4. Proč si autorka práce vybrala pro pilotování metody při práci ve skupinách vysokoškolské

studenty, kde je délka semestru krátká ve srovnání se střední školou a kde by délka

pilotování i pilotovaný vzorek mohly být delší?

5. Jaké má autorka plány s elektronickou formou MMB?

6. Jaké má autorka další plány s metodou jako celkem?

Závěr

I přes uvedené nedostatky autorka rigorózní práce prokázala schopnosti, dovednosti a

kompetence, které v tomto typu práce měla prokázat. Práce tedy splňuje požadavky kladené

na tento typ práce. Proto ji DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.
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